
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.   80 DEL   31/05/2017

OGGETTO  :   Avviso  pubblico  case  accessibili  pubblicato  sul   Burc  n°  25  del
24/06/2011. Accoglimento istanza di accordo transattivo.

L’anno  DUEMILADICIASSETTE, il giorno  31   del mese di  maggio  , alle ore  19,10 nella sala

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         5 0

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  Sindaco,  Ing.  Domenico  Maria  Pallaria,  constatato  che  gli intervenuti  sono  in numero  legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 la tutela delle fasce più deboli della popolazione rientra nell’ambito dell’azione istituzionale

del Comune;
 l’art. 3 dello Statuto dell’Ente ricomprende tra le finalità più importanti da perseguire  quella

di operare per l’attuazione di un efficiente servizio di assistenza, con speciale riferimento ai
fenomeni di esclusione sociale riguardanti  anziani, minori,  diversamente abili, e di  sostenere
la  realizzazione di un sistema  globale ed integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva delle
persone disagiate e  svantaggiate;

ATTESO CHE per un  ritardo - in parte dovuto  anche alla maldestra dinamica delle integrazioni
all’avviso pubblico regionale che ha indotto  ben 64 Comuni in errore sui termini di presentazione
delle domande di contributo - n. quattro istanze presentate  a questo Ente- in   riferimento all’avviso
pubblico  della  Regione  Calabria  “  case  accessibili  –  interventi  di  eliminazione  delle  barriere
architettoniche nelle abitazioni private dei soggetti diversamente abili: “ POR Calabria FERS 2007-
2013 – Linea d’intervento 4.2.1.1 –Asse IV qualità della vita  e inclusione sociale pubblicato sul
BUR n.25 del 24.06.2011”-  non  venivano  ammesse  nella graduatoria  regionale stilata  per  la
concessione di contributi volti a finanziare interventi di eliminazione delle barriere architettoniche e
domotica nelle abitazioni private di soggetti diversamente abili;
PRECISATO,  peraltro,  che la stessa ammissione in graduatoria non  avrebbe  automaticamente
comportato la concessione del finanziamento richiesto;
CONSIDERATO che,  al fine di pervenire ad una soluzione amichevole della problematica de qua,
questo  Ente  formalizzava  a  ciascuno  dei  soggetti  interessati  una  proposta  di  transazione
rispettivamente  con  note  prot.  n.  1472/1473/1474/1475  dell’01.04.2014,  recanti  ad  oggetto
"Proposta di transazione relativa all'avviso pubblico case accessibili, pubblicato sul BURC n. 25
del 24 giugno 2011";
CHE tale nota  era finalizzata a  riconoscere ai soggetti  istanti una somma a titolo  di perdita  di
chance che,  pur  non provvedendo a finanziare il progetto  previsto,  né a  fare conseguire il suo
integrale equivalente monetario,  avesse la natura di   parziale ristoro  per le spese quotidiane; 
RILEVATO che,  in ordine ai criteri di liquidazione del quantum, questo Ente, non potendo,  per
carenza  di  fondi,  applicare  quelli descritti  nell’avviso pubblico di  che  trattasi,   riteneva,  in via
equitativa, di  corrispondere, al posto delle percentuali  previste dal bando in questione - calcolate
in relazione al reddito ISEE della famiglia -  il 40% dell’importo che  sarebbe spettato ai richiedenti
applicando i criteri previsti dalla legge n.13 del 1989 – afferente la specifica materia - ; 
RICHIAMATA,  nello specifico, la nota  prot.  n.  2077 del 22/03/2017 ,  con la quale  l’Avv.to
Caruso Bruno Giovanni  con studio in Filadelfia ( Vv)  in via Napoli, n.23 ,in nome e per conto del
suo  assistito,  Sig.   ..omissis ,  comunicava  l’accettazione,  a  titolo  di  perdita  di  chance,  della
quantificazione  proposta  transattivamente  da  questa  Amministrazione  rinunciando  così
definitivamente ad intraprendere qualsiasi azione legale nei confronti  del Comune in relazione  alla
vicenda di cui trattasi ;
ATTESO che siffatta quantificazione  ammonta ad € 2.327,59,  pari al 40% di € 5.818,98, come
risultanti dal prospetto seguente:
costo dell’opera € 26.000,00;

contributo concesso
- per  i costi fino ad € 2.582,28 il contributo è concesso in misura pari alla spesa effettivamente
sostenuta;
-per  i  costi  da  €  2.582,28  a  €  12.911,42  il  contributo  è  aumentato  del  25%  della  spesa
effettivamente sostenuta ( il contributo, quindi,  è pari ad € 2.582,28 più il 25% di € 10.329,14 (€
12.911,42 -€ 2.582,28), cioè € 2.582,28;
-per i costi  da € 12.911,42 a  € 51.645,69 il contributo è aumentato di un ulteriore 5% ( quindi per
una spesa di € 26.000,00 il contributo è pari ad € 2.582,28 più il 25% di € 10329,14, pari ad €
2.582,28, più il 5% di € 13.088,58 ( 26.000,00-12.911,42), cioè 654,42;
Totale € 5.818,98 così ottenuto: 2.582,28+2.582,28+654,42
40% = 2.327,59



DATO ATTO  che  la spesa  come sopra quantificata  sarà finanziata con  le somme  previste alla
missione 1, programma 2,  capitolo  550/1 del  bilancio di previsione 2017/2019 epigrafato “ Spese
per liti, arbitraggi e risarcimenti” , annualità 2017.

EVIDENZIATO che  l’Amministrazione  comunale  ed  i  soggetti  interessati  intendono  l'epilogo
transattivo della vicenda non tanto  "come segnale riparatore", ma "come gesto di civiltà che riporta
il diritto dei più deboli al centro dell'attenzione collettiva";

DATO  indirizzo  al Responsabile dell'Area AA.GG. di procedere  all'impegno della spesa ed alla
successiva liquidazione a favore del Sig. ….omissis della somma sopra specificata;
VISTI: 

lo Statuto dell’Ente;

il D.Lgs.  18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

il vigente  regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D. Lgs. 267/00;
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA

 Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente;
 Di dare indirizzo al Responsabile dell'Area AA.GG. affinché proceda all'impegno della spesa

ed alla successiva liquidazione a favore del Sig. ...omissis della somma pari ad € 2.327,59 in
virtù dell'accordo transattivo citato in premessa concluso giusta la nota di accettazione prot.
2077 del 22 marzo 2017 in riscontro alla  nota prot.  n. 1472 dell’ 01.04.2014, recante ad
oggetto  "Proposta di transazione relativa all'avviso pubblico case accessibili,  pubblicato
sul BURC n. 25 del 24 giugno 2011”.

 Di dare atto che la spesa  come sopra quantificata  sarà finanziata con  le somme  previste alla
missione 1, programma 2,  capitolo  550/1 del  bilancio di previsione 2017/2019 epigrafato “
Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” , annualità 2017.

 Di dare atto, altresì,  che quanto sopra  viene riconosciuto  a titolo di perdita di chance a
seguito del ritardo  evidenziato in premessa  e nell'ottica di una politica comunale volta a
sostenere la realizzazione di un sistema  globale ed integrato di sicurezza sociale e di tutela
attiva delle persone disagiate e  svantaggiate.

 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-  



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  Del n.80/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO  :  Avviso  pubblico  case  accessibili  pubblicato  sul   Burc  n°  25  del

24/06/2011. Accoglimento istanza di accordo transattivo.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  31/05/2017                                              
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

               f.to     D. ssa Rosetta Cefalà

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si esprime parere  favorevole  in ordine alla regolarità  contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga, 31/05/2017
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         

         f.to    Dott. Umberto Ianchello 

X



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to : Ing. Domenico Maria Pallaria   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 4501 .

Data 14/07/2017

  Il Responsabile

F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 14/07/2017

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 14/07/2017
Il Segretario Comunale

D.ssa Rosetta CEFALA’


